
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 252
din 28 august 2003

cu privire la aprobarea „Proiectului Tehnic, Caietului de Sarcini
 şi a Detaliilor de Execuţie” la obiectivul de investiţie „Reţea, branşament şi

 instalaţie de utilizare gaze naturale la Şcoala Normală D. Ţichindeal,
 Arad, B-dul Dragalina nr.5-7”

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
înregistrată cu nr.16295/21.08.2003;
-raportul nr.7614 din 21.08.2003 al Serviciului Dezvoltare Urbană din cadrul
Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”;
-avizul Comisiei de buget finanţe;
-avizul Comisiei de urbanism;
-avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile Legii Finanţelor publice nr.189/1998, art.16, alin.5, conform căruia
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare
se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei
publice locale, se aprobă, după caz, de către consiliile locale, judeţene şi Consiliul
General al Municipiului Bucureşti”;

În temeiul art.38, alin.(2), lit.”m” şi art.46 din Legea nr.215/2001, Legea
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Proiectul Tehnic, Caietul de Sarcini şi Detaliile de Execuţie la
obiectivul de investiţie „Reţea, branşament şi instalaţie de utilizare gaze naturale la
Şcoala Normală D. Ţichindeal, Arad, B-dul Dragalina nr.5-7”, cu caracteristicile şi
indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local,
conform listelor de investiţii aprobate conform legii.

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad,
prin Serviciul Public „Administraţia Patrimoniului Local” şi se comunică celor
interesaţi de către Serviciul Logistica Actelor Administrative.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Dekany Alexandru Doina Paul



                                                                       Anexa nr.1 la
 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.252 din 28.08.2003

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI
OBIECTIVULUI :

 REŢEA , BRANŞAMENT ŞI INSTALAŢIE DE UTILIZARE GAZE NATURALE  LA
ŞCOALA NORMALĂ DIMITRIE ŢICHINDEAL, Arad, B-dul Dragalina nr. 5-7

 Faza PT

TITULAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
                                 prin Serviciul Public de interes local
                              ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
BENEFICIAR:        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI :
A. Valoarea totală a investiţiei
      -preţuri august 2003                                                  : 584.776 mii lei*
               din care :
  - construcţii montaj
             -preţuri august 2003                                            : 442.497 mii lei*

B. Capacităţi
1. Reţea gaze naturale         L = 40 m

        D =90 x 8,2 mm
                                                                                         PE 80
2. Branşament         L = 5 m

        D = 32 x 3,5 mm
        PE 80

3. Instalaţie utilizare gaze naturale         L = 200 m
        D = 2”

                                                                                         STAS 715/2-88

C. Durata de realizare a investiţiei        : 6 luni

D. Eşalonarea investiţiei        : ANUL I

Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local,
conform listelor de investiţii aprobate conform legii.

*Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor
în conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Dekany Alexandru Doina Paul


